



Rama Judicial
Consejo Superior de la Judicatura
República de Colombia

República de Colombia
Rama Judicial del Poder Público
Juzgado Segundo Civil del Circuito
Ciénaga- Magdalena

TRASLADO DE REPOSICIÓN

Referencia: Proceso Ejecutivo Singular.

Rad. N° 47-189-31-03-002-2022-00094-00.

Ejecutante: BANCO POPULAR S.A.

Ejecutado: GONZALO FERNANDO GONZALEZ ESCALANTE

La suscrita secretaria del JUZGADO SEGUNDO CIVIL DEL CIRCUITO DE CIÉNAGA, en cumplimiento del artículo 101 DEL Código General del Proceso, se realiza traslado del recurso de reposición/ control de legalidad presentada por la parte accionante, por el término de tres (3) días.

El escrito que contiene el recurso presentado se mantiene en secretaría desde las 8:00 a.m. a las 5:00 p.m. del día de trece (13) de enero de dos mil veintitrés (2023), y el término del traslado corre desde las 8.00 a.m. del dieciséis (16) de enero de dos mil veintitrés (2023) hasta las 5:00 p.m. del dieciocho (18) de enero de dos mil veintitrés (2023).


YELITZA BEATRIZ LÓPEZ ESPINOSA*
Secretaria

*No se utiliza la firma electrónica por problemas en el aplicativo de la página de la Rama Judicial.

MEMORIAL SOL EJERCER CONTROL LEGALIDAD BCO POPULAR vs GONZALO FERNANDO GONZALEZ ESCALANTE rad 101-2022

IP Impulso Procesal <impulsoprocesal.litigamos@gmail.com>       ...
Para:  Juzgado 02 Civil Circuito - Magdalena - Cienaga;  Fabian Pisciotti <fat...> Lun 19/12/2022 3:54 PM



MEMORIAL SOL EJERCER C...
59 KB



PLAN DE PAGOS GONZAL...
1.002 KB

2 archivos adjuntos (1 MB)  Guardar todo en OneDrive - Consejo Superior de la Judicatura

 Descargar todo

Señor

JUEZ 02 CIVIL DEL CIRCUITO DE CIENAGA

E.S.D.

REF: PROCESO EJECUTIVO INSTAURADO POR **BANCO POPULAR S.A.** CONTRA **GONZALO FERNANDO GONZALEZ ESCALANTE**

RAD: 101-2022

JOSE LUIS BAUTE ARENAS, De condiciones civiles ya conocidas dentro del proceso de la referencia, por medio del presente me permito solicitarle se sirva **ejercer control de legalidad al numeral 2 del auto de fecha 01 Diciembre de 2022,** de conformidad a lo establecido en el artículo 132 del Código General del Proceso



Responder



Responder a todos



Reenviar

Señor
JUEZ 02 CIVIL DEL CIRCUITO DE CIENAGA
E.S.D.

REF: PROCESO EJECUTIVO INSTAURADO POR BANCO POPULAR S.A.
CONTRA GONZALO FERNANDO GONZALEZ ESCALANTE

RAD: 101-2022

JOSE LUIS BAUTE ARENAS, De condiciones civiles ya conocidas dentro del proceso de la referencia, por medio del presente me permito solicitarle se sirva **ejercer control de legalidad al numeral 2 del auto de fecha 01 Diciembre de 2022**, de conformidad a lo establecido en el artículo 132 del Código General del Proceso el cual negó librar mandamiento de pago por los intereses corrientes pretendido en la demanda el cual es ilegal e improcedente conforme las siguientes consideraciones de hecho y derecho

FUNDAMENTO JURIDICO

En nuestro ordenamiento jurídico el control de legalidad viene regulado en el art. 132 del C.G. del Proceso el cual enuncia lo siguiente: “Agotada cada etapa del proceso el juez deberá realizar control de legalidad para corregir o sanear los vicios que configuren nulidades u otras irregularidades del proceso, las cuales, salvo que se trate de hechos nuevos, no se podrán alegar en las etapas siguientes, sin perjuicio de lo previsto para los recursos de casación”.

En el caso que nos ocupa el despacho negó librar mandamiento de pago por la suma de \$ 9.885.456 por concepto de intereses corrientes pretendido en la demanda generados desde 05 Marzo 2022 hasta el 05 Octubre 2022, motivando que no fue aportado el documento desde donde se extrae dicho valor, incumpliendo así lo preceptuado en el artículo 424 del C.G.P., sin tener en cuenta el despacho que el no haberse aportado dicho documento sería una causal de inadmisión y así en aras de garantizar mis derechos se me otorgaría el termino de 5 días para subsanar dicho defecto tal y como viene reglado en el artículo 90 del Código General del Proceso.

Teniendo en cuenta lo anterior, me permito aportar Histórico de Pago del crédito n° 22103540000684 donde se puede constatar los intereses corrientes causados desde el 05 Marzo 2022, hasta el 05 Octubre 2022 así:

ACION CUOTAS							
No.	FECHA PAGO	CAPITAL	INTERES	SEG.VIDA	GASTOS	VALOR CUOTA	SALDO
							178,268,139
1	5-mar-22	840,427	1,256,790	318,909		2,416,126	177,427,712
2	5-abr-22	847,855	1,250,865	317,406		2,416,126	176,579,857
3	5-may-22	855,349	1,244,888	315,889		2,416,126	175,724,508
4	5-jun-22	862,909	1,238,858	314,359		2,416,126	174,861,599
5	5-jul-22	870,537	1,232,774	312,815		2,416,126	173,991,062
6	5-ago-22	878,231	1,226,637	311,258		2,416,126	173,112,831
7	5-sep-22	885,994	1,220,445	309,687		2,416,126	172,226,837
8	5-oct-22	893,825	1,214,199	308,102		2,416,126	171,333,012

\$ 9.885.456

LITIGAMOS SAS
ABOGADOS ASOCIADOS

Cabe advertir que las providencias ilegales no tienen ejecutoria por ser decisiones que pugnan con el ordenamiento jurídico, y no atan al juez ni a las partes. En ese orden de ideas, se reitera lo dicho por Corte Constitucional que ha sostenido el criterio de que los autos ejecutoriados, que se enmarcan en la evidente o palmaria ilegalidad, no se constituyen en ley del proceso ni hacen tránsito a cosa juzgada, de manera que el error judicial no puede atar al juez para continuar cometiéndolos.

Por todo lo anterior solicito se sirva aplicar el control de legalidad al **numeral 2 del auto de fecha 01 Diciembre de 2022**, y en consecuencia se libre mandamiento de pago por la suma de \$ 9.885.456 por concepto de intereses corrientes.

Del señor juez,

Atentamente.

JOSE LUIS BAUTE ARENAS
CC. 3.746.303 de Pto. Colombia.
T.P. 68.306 C.S. de la J

NOMBRE	GONZALEZ ESCALANTE GONZALO FERNANDO
CEDULA	12609***
CREDITO	22103*****00684
TASA INTERES	8.79%
VALOR DESEMBOLSO	\$ 178,268,139
FECHA DESEMBOLSO	12-oct-21
CUOTAS PACTADAS	120
VALOR CUOTA	\$ 2,416,126

ACION CUOTAS							
No.	FECHA PAGO	CAPITAL	INTERES	SEG.VIDA	GASTOS	VALOR CUOTA	SALDO
							178,268,139
1	5-mar-22	840,427	1,256,790	318,909		2,416,126	177,427,712
2	5-abr-22	847,855	1,250,865	317,406		2,416,126	176,579,857
3	5-may-22	855,349	1,244,888	315,889		2,416,126	175,724,508
4	5-jun-22	862,909	1,238,858	314,359		2,416,126	174,861,599
5	5-jul-22	870,537	1,232,774	312,815		2,416,126	173,991,062
6	5-ago-22	878,231	1,226,637	311,258		2,416,126	173,112,831
7	5-sep-22	885,994	1,220,445	309,687		2,416,126	172,226,837
8	5-oct-22	893,825	1,214,199	308,102		2,416,126	171,333,012
9	5-nov-22	901,725	1,207,898	306,503		2,416,126	170,431,287
10	5-dic-22	909,695	1,201,541	304,890		2,416,126	169,521,592
11	5-ene-23	917,737	1,195,127	303,262		2,416,126	168,603,855
12	5-feb-23	925,849	1,188,657	301,620		2,416,126	167,678,006
13	5-mar-23	934,032	1,182,130	299,964		2,416,126	166,743,974
14	5-abr-23	942,288	1,175,545	298,293		2,416,126	165,801,686
15	5-may-23	950,616	1,168,902	296,608		2,416,126	164,851,070
16	5-jun-23	959,019	1,162,200	294,907		2,416,126	163,892,051
17	5-jul-23	967,496	1,155,439	293,191		2,416,126	162,924,555
18	5-ago-23	976,047	1,148,618	291,461		2,416,126	161,948,508
19	5-sep-23	984,675	1,141,737	289,714		2,416,126	160,963,833
20	5-oct-23	993,378	1,134,795	287,953		2,416,126	159,970,455
21	5-nov-23	1,002,158	1,127,792	286,176		2,416,126	158,968,297
22	5-dic-23	1,011,017	1,120,726	284,383		2,416,126	157,957,280
23	5-ene-24	1,019,953	1,113,599	282,574		2,416,126	156,937,327
24	5-feb-24	1,028,968	1,106,408	280,750		2,416,126	155,908,359
25	5-mar-24	1,038,063	1,099,154	278,909		2,416,126	154,870,296
26	5-abr-24	1,047,238	1,091,836	277,052		2,416,126	153,823,058
27	5-may-24	1,056,494	1,084,453	275,179		2,416,126	152,766,564
28	5-jun-24	1,065,833	1,077,004	273,289		2,416,126	151,700,731
29	5-jul-24	1,075,254	1,069,490	271,382		2,416,126	150,625,477
30	5-ago-24	1,084,758	1,061,910	269,458		2,416,126	149,540,719
31	5-sep-24	1,094,346	1,054,262	267,518		2,416,126	148,446,373
32	5-oct-24	1,104,019	1,046,547	265,560		2,416,126	147,342,354
33	5-nov-24	1,113,777	1,038,764	263,585		2,416,126	146,228,577
34	5-dic-24	1,123,622	1,030,911	261,593		2,416,126	145,104,955
35	5-ene-25	1,133,553	1,022,990	259,583		2,416,126	143,971,402
36	5-feb-25	1,143,573	1,014,998	257,555		2,416,126	142,827,829
37	5-mar-25	1,153,681	1,006,936	255,509		2,416,126	141,674,148
38	5-abr-25	1,163,878	998,803	253,445		2,416,126	140,510,270
39	5-may-25	1,174,166	990,597	251,363		2,416,126	139,336,104
40	5-jun-25	1,184,544	982,320	249,262		2,416,126	138,151,560
41	5-jul-25	1,195,015	973,968	247,143		2,416,126	136,956,545
42	5-ago-25	1,205,576	965,544	245,006		2,416,126	135,750,969
43	5-sep-25	1,216,233	957,044	242,849		2,416,126	134,534,736

44	5-oct-25	1,226,983	948,470	240,673		2,416,126	133,307,753
45	5-nov-25	1,237,828	939,820	238,478		2,416,126	132,069,925
46	5-dic-25	1,248,769	931,093	236,264		2,416,126	130,821,156
47	5-ene-26	1,259,807	922,289	234,030		2,416,126	129,561,349
48	5-feb-26	1,270,942	913,408	231,776		2,416,126	128,290,407
49	5-mar-26	1,282,177	904,447	229,502		2,416,126	127,008,230
50	5-abr-26	1,293,509	895,408	227,209		2,416,126	125,714,721
51	5-may-26	1,304,942	886,289	224,895		2,416,126	124,409,779
52	5-jun-26	1,316,477	877,089	222,560		2,416,126	123,093,302
53	5-jul-26	1,328,113	867,808	220,205		2,416,126	121,765,189
54	5-ago-26	1,339,852	858,445	217,829		2,416,126	120,425,337
55	5-sep-26	1,351,695	848,999	215,432		2,416,126	119,073,642
56	5-oct-26	1,363,643	839,469	213,014		2,416,126	117,709,999
57	5-nov-26	1,375,696	829,855	210,575		2,416,126	116,334,303
58	5-dic-26	1,387,855	820,157	208,114		2,416,126	114,946,448
59	5-ene-27	1,400,123	810,372	205,631		2,416,126	113,546,325
60	5-feb-27	1,412,498	800,502	203,126		2,416,126	112,133,827
61	5-mar-27	1,424,984	790,543	200,599		2,416,126	110,708,843
62	5-abr-27	1,437,579	780,497	198,050		2,416,126	109,271,264
63	5-may-27	1,450,285	770,362	195,479		2,416,126	107,820,979
64	5-jun-27	1,463,104	760,138	192,884		2,416,126	106,357,875
65	5-jul-27	1,476,036	749,823	190,267		2,416,126	104,881,839
66	5-ago-27	1,489,083	739,417	187,626		2,416,126	103,392,756
67	5-sep-27	1,502,245	728,919	184,962		2,416,126	101,890,511
68	5-oct-27	1,515,523	718,328	182,275		2,416,126	100,374,988
69	5-nov-27	1,528,918	707,644	179,564		2,416,126	98,846,070
70	5-dic-27	1,542,432	696,865	176,829		2,416,126	97,303,638
71	5-ene-28	1,556,066	685,991	174,069		2,416,126	95,747,572
72	5-feb-28	1,569,820	675,020	171,286		2,416,126	94,177,752
73	5-mar-28	1,583,696	663,953	168,477		2,416,126	92,594,056
74	5-abr-28	1,597,694	652,788	165,644		2,416,126	90,996,362
75	5-may-28	1,611,816	641,524	162,786		2,416,126	89,384,546
76	5-jun-28	1,626,062	630,161	159,903		2,416,126	87,758,484
77	5-jul-28	1,640,435	618,697	156,994		2,416,126	86,118,049
78	5-ago-28	1,654,935	607,132	154,059		2,416,126	84,463,114
79	5-sep-28	1,669,562	595,465	151,099		2,416,126	82,793,552
80	5-oct-28	1,684,319	583,695	148,112		2,416,126	81,109,233
81	5-nov-28	1,699,207	571,820	145,099		2,416,126	79,410,026
82	5-dic-28	1,714,226	559,841	142,059		2,416,126	77,695,800
83	5-ene-29	1,729,379	547,755	138,992		2,416,126	75,966,421
84	5-feb-29	1,744,664	535,563	135,899		2,416,126	74,221,757
85	5-mar-29	1,760,086	523,263	132,777		2,416,126	72,461,671
86	5-abr-29	1,775,642	510,855	129,629		2,416,126	70,686,029
87	5-may-29	1,791,337	498,337	126,452		2,416,126	68,894,692
88	5-jun-29	1,807,170	485,708	123,248		2,416,126	67,087,522
89	5-jul-29	1,823,144	472,967	120,015		2,416,126	65,264,378
90	5-ago-29	1,839,259	460,114	116,753		2,416,126	63,425,119
91	5-sep-29	1,855,516	447,147	113,463		2,416,126	61,569,603
92	5-oct-29	1,871,916	434,066	110,144		2,416,126	59,697,687
93	5-nov-29	1,888,462	420,869	106,795		2,416,126	57,809,225
94	5-dic-29	1,905,154	407,555	103,417		2,416,126	55,904,071
95	5-ene-30	1,921,994	394,124	100,008		2,416,126	53,982,077
96	5-feb-30	1,938,982	380,574	96,570		2,416,126	52,043,095
97	5-mar-30	1,956,121	366,904	93,101		2,416,126	50,086,974
98	5-abr-30	1,973,411	353,113	89,602		2,416,126	48,113,563

99	5-may-30	1,990,853	339,201	86,072		2,416,126	46,122,710
100	5-jun-30	2,008,451	325,165	82,510		2,416,126	44,114,259
101	5-jul-30	2,026,203	311,006	78,917		2,416,126	42,088,056
102	5-ago-30	2,044,112	296,721	75,293		2,416,126	40,043,944
103	5-sep-30	2,062,180	282,310	71,636		2,416,126	37,981,764
104	5-oct-30	2,080,408	267,771	67,947		2,416,126	35,901,356
105	5-nov-30	2,098,796	253,105	64,225		2,416,126	33,802,560
106	5-dic-30	2,117,348	238,308	60,470		2,416,126	31,685,212
107	5-ene-31	2,136,062	223,381	56,683		2,416,126	29,549,150
108	5-feb-31	2,154,943	208,322	52,861		2,416,126	27,394,207
109	5-mar-31	2,173,991	193,129	49,006		2,416,126	25,220,216
110	5-abr-31	2,193,206	177,803	45,117		2,416,126	23,027,010
111	5-may-31	2,212,592	162,340	41,194		2,416,126	20,814,418
112	5-jun-31	2,232,148	146,742	37,236		2,416,126	18,582,270
113	5-jul-31	2,251,879	131,005	33,242		2,416,126	16,330,391
114	5-ago-31	2,271,783	115,129	29,214		2,416,126	14,058,608
115	5-sep-31	2,291,863	99,113	25,150		2,416,126	11,766,745
116	5-oct-31	2,312,120	82,956	21,050		2,416,126	9,454,625
117	5-nov-31	2,332,557	66,655	16,914		2,416,126	7,122,068
118	5-dic-31	2,353,174	50,211	12,741		2,416,126	4,768,894
119	5-ene-32	2,373,974	33,621	8,531		2,416,126	2,394,920
120	5-feb-32	2,394,920	16,922	4,284		2,416,126	0

\$ 178,268,139 \$ 89,066,474

Nos permitimos adjuntar plan de pagos del valor de las cuotas de su crédito, por lo anterior le agradecemos leer y tener presentes las siguientes observaciones:

1. El plan de Pagos se realiza tomando como referencia las condiciones del crédito al momento del desembolso.
2. Todo cambio en el comportamiento del crédito o en las condiciones de este tales como pagos en fechas distintas a las pactadas, mora, pagos extraordinarios, así como ajustes solicitados por el titular del crédito o por mandato legal, etc. pueden modificar este plan de pagos proyectado.